
 

 

 

 

 

ANO II –  EDIÇÃO Nº 242 – 24 de janeiro de 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17ª LEGISLATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado Wilson Lisboa 

    Secretária Geral: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

1º Secretário: Deputado David Almeida 

2º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Wanderley Dallas 

    

Presidente: Deputado Ricardo Nicolau 

1º Vice-Presidente: Deputado Marcos Rotta 

2ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

3º Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 



 

1 

www.aleam.gov.br 

Manaus, quinta-feira, 24 de janeiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 242 

 
PORTARIA N.1463/2012/GP 

 

                  RETIFICAR o item 2º da Portaria nº 1059/2012/GP, datada de 
23/08/2012, com publicação no Diário Oficial Edição nº 191, de 19.09.2012.  

ONDE SE LÊ: CONCEDER a servidora FLAYANA CURTARELLI 
BATISTI, 4 (quatro) diárias no valor total de R$ 614,60, nos termos do Ato da 
Mesa Diretora nº 2 de 21.2.2012. 

LEIA-SE: CONCEDER a servidora FLAYANA CURTARELLI 
BATISTI, passagem aérea no percurso APUÍ/MANAUS, bem como, 4 
(quatro) diárias no valor total de R$ 614,60, nos termos do Ato da Mesa 
Diretora nº 2 de 21.2.2012. 

 

PORTARIA N.1513/2012/GP 

 

                      CONCEDER ao servidor MARCOS ROBERTO NASCIMENTO 
DE SOUZA, Agente Legislativo Nível Médio Referência -1, deste Poder, 2% 
(dois por cento) sobre o vencimento básico, em razão da conclusão do curso 
de Bacharel em Administração, com amparo no artigo 24, I da Lei 
3.013/2005, a contar de  08 de novembro de 2012. 

 

PORTARIA N.1514/2012/GP 

 

              DESIGNAR o servidor JOSÉ CÉSAR DA SILVA FONSECA, para 
ex ercer a Função de Confiança FC-3 de Secretário de Gerência de 
Atendimento Psicológico, a contar de 03.12.2012.  

 

PORTARIA N.1520/2012/GP 

 

             ACRESCER a produtividade do servidor constante na Portaria nº 
649/2012/GP, com o percentual de 242,43% (duzentos e quarenta e dois, 
vírgula, quarenta e três por cento), a contar de 03.12.2012. 

 

PORTARIA N.1525/2012/GP 

 

AUTORIZAR, o pagamento no valor  total de R$ 4.780,00  
(quatro mil, setecentos e oitenta r eais) a Senhor a FRANCISCA ANTÔNIA 
DE ANDRADE, na condição de responsável pelo sepultamento da 
ser vidora deste Poder MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE ASSIS, dentro do 
correspondente limite da r emuneração ou proventos da ser vidor a 
falec ida, no momento do óbito, com pr evisão legal no ar tigo 113, 
par ágr afo 1º, da Lei 1762/1986 – ESPCEA, conforme Cer tidão de Óbito 
do  Registr o Civil das Pessoas Natur ais. 

 

PORTARIA N.1526/2012/GP 

 

AUTORIZAR, o pagamento no valor  total de R$ 2.250,00  (dois 
mil, duzentos e c inquenta r eais) a Senhora JARINA AZEVEDO 
BARRETO, na condição de responsável pelo sepultamento do ser vidor 
aposentado deste Poder, FÁBIO  ADAMOR DE SOUZA, dentr o do 
correspondente limite da r emuner ação ou proventos do ser vidor 
falec ido, no momento do óbito, com pr evisão legal no ar tigo 113, 
par ágr afo 1º, da Lei 1762/1986 – ESPCEA, conforme Cer tidão de Óbito 
do  Registr o Civil das Pessoas Natur ais. 

 

 

PORTARIA N.1527/2012/GP 

 

              PRORROGAR a Disposição do servidor MAURO CONTENTE 
NOGUEIRA, junto a Secretaria de Estado de Saúde, por mais 12 (doze) 
meses,  com ônus para o órgão de origem, a contar de 01.01.2012.  

 

PORTARIA N.1528/2012/GP 

 

           DESIGNAR a servidora VALDILENE RODRIGUES DE FIGUEIREDO, 
para ex ercer em Substituição a Função de Confiança FC-3 de Secretário de 
Comissão Técnica de Segurança Pública, no período de 16.10.2012 a 
13.01.2013.  

 

PORTARIA N.1529/2012/GP 

 

          PRORROGAR a substituição da servidora SHIRLEY PEREIRA DA 
COSTA, para ex ercer em substituição a Função de Confiança FC-1 de 
Gerente de Preparação de Folha de Pagamento, no período de 31.12.2012 a 
29.1.2013, durante o impedimento legal do titular JOÃO DE DEUS MENNA 
BARRETO.  

 

PORTARIA N.1530/2012/GP 

 

                  PRORROGAR a substituição do servidor SÉRGIO PAULO 
RODRIGUES DA SILVA, para ex ercer em substituição a Função de 
Confiança FC-2 de Secretário de Diretoria, no período de 31.12.2012 a 
29.1.2013, durante o impedimento legal da titular SHIRLEY PEREIRA DA 
COSTA. 

 

PORTARIA N.1537/2012/GP 

 

                          PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo para a 
Comissão criada através da Portaria nº 1132/2012,  analisar as Leis 
aprovadas por este Poder Legislativo, no período de 1962 a junho de 2012, 
nos seguintes aspectos: Leis caducas, cuja efetiva ex ecução se torna 
impraticável; Leis em que há conflito de competência ou sobre as quais já 
incide Lei Federal e Leis não cumpridas, que mesmo em vigor, por alguma 
razão não estão sendo aplicadas,  a contar de 29.12.2012. 

 

PORTARIA N.1545/2012/GP 

 

                          AUTORIZAR, para a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA BELÉM, Agente Legislativo Nível Médio Referência - 09 deste 
Poder, o abono de permanência, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária, por ter cumprido as exigências para aposentadoria voluntária, 
tendo optado por permanecer em atividade, com amparo no que dispõe o § 
19 da Constituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/2003,  a 
contar de 15.10.2012. 

 

PORTARIA N.1555/2012/GP 

 

                  AUTORIZA viagem ao servidor THIAGO BARROS GOMES, para 
o município  de  APUÍ/AM. 

 



 

2 

www.aleam.gov.br 

Manaus, quinta-feira, 24 de janeiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 242 

 

PORTARIA N.1556/2012/GP 

 

                   AUTORIZA viagem ao servidor MARIGILDO SMITH MARTINS 
GOMES, para o município de APUÍ/AM. 

 

PORTARIA N.1560/2012/GP 

 

                       CONCEDER ao servidor ENÉAS REATEGUI FRANCO 
JÚNIOR, Analista Legislativo Nível Superior Referência -1, deste Poder, 4% 
(quatro por cento) sobre o vencimento básico, em razão da conclusão do 
curso de Pós-Graduação em Enfermagem, com amparo no artigo 24, II da 
Lei 3.013/2005, a contar de 10 de dezembro de 2012. 

 

PORTARIA N.1561/2012/GP 

 

             AUTORIZAR, para a servidora ALDENORA SILVA DOS SANTOS, 
Agente Legislativo Nível Médio Referência - 16 deste Poder, o abono de 
permanência, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, por ter 
cumprido as exigências para aposentadoria voluntária, tendo optado por 
permanecer em atividade, com amparo no que dispõe o § 19 do art.40 da 
Constituição Federal e  EC nº 41/2003,  a partir de 10.02.2013. 

 

PORTARIA N.1562/2012/GP 

 

            CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o pagamento de 
Gr atificação pela Execução de Trabalho Especial com Risco de Vida ou 
de Saúde (Insalubridade), a razão de 20%  (vinte por cento) sobre o 
vencimento básico do respectivo cargo, de acordo com a Resolução 
Legislativa n. 530/2012, a contar de março/2012. 

• ALBERTO PEREIRA AMAZONAS 
• ANDRÉ BERNARDO VITAL 
• CÂNDIDA MARIA OLIVEIRA FERREIRA 
• EDILAMAR SÁ MIRANDA 
• FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA MEIRA 
• FRANCISCO CRUZ LIMA 
• FRANCISCO XAVIER JORGE 
• GIOVAN NONATO RODRIGUES SORIANO 
• HENRIQUE NELSON SERRÃO DE CASTRO 
• IVAN DO NASCIMENTO RODRIGUES 
• IVANILDO ARAÚJO REIS 
• JOAQUIM ARAÚJO CAVALCANTE FILHO 
• JONAS MOTA LOPES 
• JOSÉ ODNEY DE ALMEIDA 
• JOSÉ RIBAMAR ALVES DA SILVA 
• LUCE ELAINE BENTO DE ANDRADE 
• LÚCIA MARIA SERRÃO DE CASTRO 
• LUCINÉIA ROQUE RAPOSO 
• MAGDA HELENA VELOSO 
• MANUEL ASTROGILDO BICHO LOBATO 
• MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS 
• MARIA DAS GRAÇAS SILVA LINS 
• MARIA DE JESUS FERREIRA LEAL 
• MARIA MARGARIDA BRITO NOGUEIRA 
• NÚBIA DA SILVA SEIXAS 
• OTONIEL TAVARES DE OLIVEIRA 
• PAULO FREIRE MORY 
• RAIMUNDA MOREIRA BRITO 
• ROSAURA HAYDEN MALAGUETA 
• SUELY GOMES DE OLIVEIRA 
• THIAGO LEITE TAKAHASHI 

 

 

PORTARIA N.1563/2012/GP 

 

              AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE, para a cidade de Brasília/DF. 

 

 

 

Deputado LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU 

Pr esidente 

                                        

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Dir etor  Ger al 

 

EXTR ATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº01/2012 

PARTES:  ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, como CONTRATANTE e a Empresa 
AMAZON AS COPIADORAS LTDA , como CONTRATADA. 

ESPÉCIE: Termo Aditiv o  nº01/13 

BASE:  artigos 57, §§ 1º, 2º, incisos I, II, 65, inciso 1, “a” e 
“b”, inciso II, § 1º da Lei nº 8.666/93. 

OBJETO:  Prestação de serviços de impressão 
(outsourcing) com f ornecimento de 45 equipamentos 
(impressora laser multif uncional), manutenção prev entiv a e 
corretiv a dos equipamentos, com substituição e 
f ornecimento de peças e insumos originais, 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses, com inicio  em 5/1.2013 a 
4.1.2014 

VALOR GLOBAL : R$ 175.885,56 (Cento e setenta e cinco 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e seis 
centav os), do Orçamento da Assembléia Legislativa do 
Estado do Amazonas para o exercício de 2013. 

VALOR MENSAL : Estimado em R$ 14.657,13 (quatorze 
mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais e treze centav os), 
sendo R$ 7.232,13 (sete mil, duzentos e trinta e dois reais 
e treze centavos) relativos à locação dos equipamentos e 
mais o v alor unitário de cópia/impressão de R$ 0,0675 
(seiscentos e setenta e cinco milésimos de real). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRI A:  Programa de Trabalho 
01.031.3282.2252.0001-Natureza da despesa 33903999, 
Nota de Empenho nº2013NEO42 DE 02/01/2013, no v alor 
de R$ 175.885,56 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos). 

Elaboração: Francisco de O. Lima - Procuradoria. Geral 

DIRETORIA GERAL D A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZON AS. Em Manaus,05 de janeiro de 
2013.     

                            
                           Wander Araújo Motta 
                                 Diretor Geral 
 



 

3 

www.aleam.gov.br 

Manaus, quinta-feira, 24 de janeiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 242 

 
 
 

D I Á R I O   O F I C I A L   E L E T R Ô N I C O  
D A   A L E A M 

 
 

EXPEDIENTE 
 

 
DIRETORIA DE INFORMÁTICA 

 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação 
e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

 
 

Sandro Diz 
Milene Oliveira 

Francisco Eronildo da Silva 

Frederico Almir Araújo 
Leda Roque 

 
 

DIRETORIA GERAL 

Wander Araújo Motta 
 

 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 
Parque Dez - CEP: 69050-030 

Telefone: (92) 3183-4444 
www.aleam.gov.br 

 

 

                                  
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

                  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o disposto na LEI FEDERAL N.º 10.520, de 17.07.2002, 
que institui no âmbito da União, Estado, Distrito Federal e Municípios a 
modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico e Presencial; 

CONSIDERANDO, a permissibilidade contida no artigo 8º, do Decreto 
Federal n.º 3.931, de 19 de setembro de 2001; 

CONSIDERANDO que foram obedecidos todos os requisitos preconizados 
na legislação pertinente, Decreto Estadual n.º 24.052, de 27/02/2004, 
combinado com o Decreto n.º 25.374, de 14/10/2005, consoante a forma de 
adesão ao sistema por este Poder; 

CONSIDERANDO,  autorização de adesão do gestor da Ata de Registro de 
Preços decorrente do Pregão Presencial n.º 005/2012. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria-geral da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amazonas, constante no Processo nº 1985/2012, que considera o 
referido Processo APTO para sua homologação. 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice legal que impeça 
a contratação pretendida; 

RESOLVE:                       

I – ADJUDICAR a empresa A. L. DE ALMEIDA, CNPJ N.º07.347.715/0001-
64, para prestação de serviços gráficos no valor de R$ 50.300,00 (Cinquenta 
mil e tr ezentos reais), conforme ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 
005/2012, or iginada do PREGÃO PRESENCIAL – PRE N.º 005/2012, itens 
40 E 59, promovido pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 
do Amazonas – IFAM.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 18 de janeiro de 2013. 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 

Pr esidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Dir etor -ger al 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

www.aleam.gov.br 

Manaus, quinta-feira, 24 de janeiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 242 

 
 
 

O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 
nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual.  

 
 
 

COMISSÕES PERMANENTES 

 
 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e 
Mercosul  

E-mail: cicem@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Regional e Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Jovens, Crianças e Adolescentes 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, 
Minas, Gás e Energia 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e 
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência 
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte e Lazer  
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgest@aleam.gov.br 

 
 
 
 

Comissão de Ética Parlamentar  
 

 

 


		2013-01-24T14:08:18-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




